¹ Petr. Delph. I. x. Ep. xl. — ² Ms. Gallonii Vallicell. bild sign. lit. B. p. 323.

tavit atque aperuit, quodque, domi forisque diligentि facta inquisitione, ad rei, prout erat, veritatem ventum est: non multo temporis intervallo eum diem, qui fuit ad XII kal. Martii, Mutinenses solemnem habere instituerunt ». Poenituisse Carolum Ambasianum, cum sibi fine in vita adesse intellexisset, gesti in Romanam Ecclesiam belli tradunt¹, missoque oratore crimini veniam, utque censuris, quibus devictus fuerat ob vexatum armis Pontificem, solveretur, supplicem flagitasse; antequam tamen venie nuntium acciperet ab hominibus demigrasse.

66. Successit ei militari imperio Gasto Fvensis: qui cum Mutinensis sua adversus Gallorum vim tutantibus minitatus esset, ubi e Ravenna rediret, flamas per Mutinam sparsum, vates extisit inopinato eventu; quippe proximo anno in Ravennate praelio cæsus per Mutinam ejus cadaver innumeris praeculibus facibus deportatum est, ut in eodem Vallicellano Ms. narratur. Ejus vero prælli sequenti anno commissi apparatus ingentes hoc ipso facti fuere; initum cum Pontifice plurium regum fœdus: deeratum Raymundo Cardona Neapolitanō proregi socialis exercitus summum imperium: conversæ in Italiam copiæ, quæ in Africam trajecturæ erant, de quibus a Ferdinando rege certiore factum Franciscum cardinalē Ximenium narrat, regiasque litteras multa memoria dignissima continentes afferit Gomesius²: « Earum, inquit, autographum exemplum per Almazanum secretarium scriptum, et regis ipsius chirographo notatum, quoniam in manus meas devenit, compendio inserendum hoc loco duxi.

« Reverendissime in Christo pater Toletane Pontifex, Hispaniarum primas, cancellarie maxime, et summe inquisitor adversus hæreticam pravitatem, qui nobis semper coniunctione amicus, observantia parens es habitus.

« Ipse tu milti consiliorum meorum particeps abunde testimonio esse potes, quot rationes haec tenus inierim, quantamque industriam et cogitationem adlibuerim, ut Bononia et reliquæ urbes et oppida, quibus Romana Ecclesia per regem Gallorum privata est, Pontifici Maximo restituerentur, ne tumullus et schismata in republika Christiana acciderent: id quoniam neutram efficere potuimus Ecclesiæ clamoribus et querelis concitati auxilium nostrorum assidue implorantis, reverentia et obedientia, qua omnes reges Christiani in illam tenentur, moti, commodis privatis posthabitis, et expeditione quam adversus reipublicæ hostes paraveram prætermissa, ad Sedis Apostolicæ immunitatem defendendam, et Christi vicarium conservandum, nostraque religionis capul tuendum, et in pris-

tinam auctoritatem asserendum, Deo optimo maximo, cuius causa agitur, auspice, omnes meas vires convertere decrevi. Ad eam rem ex dignitate nostra gerendum quarto nonas Octobris die tibi fausto ob divi Francisci religionem fœdus cum Pontifice maximo et illustrissima Venetorum republika pepigimus, quod ut vulgariter curavimus, locum in eo serenissimis imperatori fratri nostro et Anglorum regi charissimo filio, ut per legatos petierunt, relinquentes. Porro intra vigesimum divulgati fœderis diem Raymundus Cardona, qui vices nostras Neapoli agit, imperator exercitus ad Pontificiam restitutionem per principem fœderis declaratus, exemplo cum mille ducentis cataphractis equitibus et levis armaturæ circiter mille, et decem milibus peditum Hispanorum, et tot bellicis tormentis, quæ satis ad usum exercitus sufficient, justis itineribus ad quærendum hostem, et loca per ipsum occupata recuperanda procedet: hunc sequetur Termenensis dux cum sexcentis Pontificiis equitibus ». Obiisse in ipso belli conatu ducem Termularum refert Paris: deque Raymundo Cardona tradit, illum extremo anno saeris munieribus, gladio nimirum et pileo saera preceatione consecratis Natalis Dominici pervigilio ornatum; Helvetiorum etiam ductorem pari dono decoratum, necnon cardinalem Sedunensem decretum ad Helvetios in Gallum concitandos. Pergunt Ferdinandi regis ad Ximenium litteræ:

67. « Ab altero latere, quod a Septentrione est, Venetæ acies Gallum circumvenient; mare vero copiosa pariter et prævalida classe occupabimus, quo melius quæ eupimus assequamur: etenim duo sunt nobis ante omnia curanda, ne quis princeps aut Italiae regulus Ecclesiæ dignitatem adversis armis ullo paeto labefactet, deinde ut eum iis, qui Ecclesiæ loca præter fas tenent, bonis conditionibus, si per eos lieuerit, potius quam eruentis certaminibus rem totam componamus. Quocirea maximo studio et affectu peto, ad omnes templorum aras Deum immoralem supplicandum cures, ut Ecclesiæ suæ causam tueri, et ejus unionem conservare, universoque Christiano orbi pacem et concordiam propitijs conferre velit; sic enim ab intestinis dissidiis liberi adversus Christianæ religionis hostes cuncti unanimes dimicabimus: quod ut fiat in Concili Lateranensis indictione Pontifex maximus se curaturum pollicetur: quæ omnia cum reverendo episcopo Berthonorensi Pontificis Maximi internuntio, quem jam Barcinonam appulisse, et ad ad nos recta venire seimus, tibi esse communicanda censeo. Dum hæc seribo ex Galiliis allatum est, ad Pisanum Concilium quotquot convenient invitos trahi: litteræ postridie nonas Octobris sunt date. Ex Anglia serenissimus gener nosler eamdem nobiscum fortunam fœderis initi experturum se promittit; ejus litteræ

¹ Guicciardini, I. x. ubi sup. — ² Gomes, de rebus gestis card. Ximen., l. v.

IV kal. Octobris sunt datae. Ab imperatore Maximiliano omnia secundum voluntatem nostram offeruntur: titterae sunt benevolentia et optimæ spei plena, ante tertium diem kal. Octobris scriptæ. Eam principum Christianorum consensio-nem influentes, ne quid intentatum relinquere-mus, quod malevoli homines objicere, aut sal-tum (quod magis veremur) numen incusare pos-sent, rursus Gallum fratrem nostrum admonui-mus, ut ab armis in Ecclesiam infestis suos mi-lites discedere cogat; nam si securus faxit, vires nostraras nos universas illi opposituros, quo Ec-clesia auctoritatem defendamus, et vim omnem et tyraunicum impetum a communi matre pro-pulsemus. Vale, reverendissime in Christo pater Cardinalis, nobis clare et dilecte amice ac do-mine. Deus optimus maximus in omne tempus tui euram suscipiat. Dat. in oppido S. Crucis XVI kal. Novemboris anno salutis nostræ MDXI ». Hæc ad Ximenium Burgis agentem tam prolixe scripsit, ut bellum quod parabat, tandem per virum gravissimum vulgaretur, et constaret ratio, cur in Africam confecta expeditio alio transferebatur, ne ipsum quis leviter sententiam mutatafam crederet.

68. *Prona ad jugum subeundum Africa.* — Magno rei Christianæ exitio fuit hæc discordia, et efflorescentem Christiani nominis in Africa gloriam labefactavit: consternata enim supe-rioris anni victoriis et expeditionis a Ferdinandō rege confiendiæ apparatu Mauritania magna ex parte in fidem ejus ac potestatem venit, ante-quam se ex Hispania movisset; quapropter prona omnia ad Ferdinandum futura spes in-gens affulserat, si a glorioissimis cœptis ob Italica bella revocatus non fuisset, de quo hæc refert Coccinus¹: « Ne videar Hispanos ex in-dustria velle debita defraudare lande, obiter explanabo, que ab his tum gesta fuere: etsi armorum vi nihil eo tempore attentarint, atta-men belli ostentatione id tum assecuti sunt, quod rex Numidarum, qui nunc rex Tunicensis nuncupatur, sese subditum et tributarium regi Catholico constituerit: is nempe rex accipiens belli apparatum, quem Hispani contra Africanam instruxissent, missis oratoribus ad regem Catho-licum, suppliciter ab eo petivit, quo se in protectionem et amicitiam perpetuam accipere dignaretur, pro qua sane re paratus ipse sit facere donationem firmam et ratam de omnibus civitati-bus et castellis in littore maris sitis, et ab eo tentis. Item quod velit easdem terras una cum Christianis defendere, et omnia damna eisdem per Saracenos evenientia persolvere. Item quod singulis annis velit ei viginti millia ducatorum tributi loco pendere. Item quod si rex ipse Catholicus cum exercitu pertranseat ad expugnanda alia Africæ regna, quod et ipse una cum

eo ad quorumcumque populorum expugnatio-nem proficiisci velit: quod si ipsem non tran-seat, sed exercitum mittat, obligat se ad præ-bendum commeatus, eqnos et mulos ad portandum omnia necessaria ad exercitum. His conditionibus rex Catholicus assensum praestitit, ac ipsum regem Numidarum in protectionem et amicitiam recepit magnis et firmis condicio-nibus acceptis. Quærebat autem dictus rex Nu-midiæ pacem perpetuam, sed eam non nisi ad quinquennium assequi potuit ».

69. Non modo Tunetanum regem, verum etiam Tremesenum et Cadilhametum prince-pem, neenon Algerii regulum Christiano imperio se subjecisse tradit Gomesius¹; adeo ut si Ferdinandus rex in Africam trahiceret, sub illius signis ad reliqua barbarica regna de-bellanda se facturos stipendia pollicerentur, quamvis Fezzensis ferocia tumidus contra obni-teretur: « Cum, inquit, classis Gaditanæ terror universam Africam occupasset, rex Tremesen-ius, aliquotque item Mauritaniæ minores prin-cipes regis nostri potentiam formidantes, de pace cum eo componenda, de captiuis restituendis, et tributis pendendis submissis animis agere instituerunt, quanquam rege Ferano eam sententiam dissuadente, et gravi atque aerbo sermone eorum ignaviam et inertiam incre-pante; ille enim potentia suæ ditionis confisus, et quod a litoribus nostris longius semotus, tardius ad se belli incommoda ventura existi-mabat, amara et minaci ironia Ferdinandum Hispali agentem ad expeditionem Africanam invitaverat: nam se omnes vias paraturn, omniq[ue] offensa et impedimento liberas ad iti-nera facienda alaceri et ardentи suorum opera Fezzam usque, modo vellet trahicere, complana-turum per commeantium rumores pollicebatur. Reges qui se Ferdinandō dedidere Tremeseniūs et Tuneziūs fuerunt; cumque his Cadilhametus qui, licet regium nomen hanc obtinebat, libera tamen ditione fruebatur, nulli ex regibus parere addictus, Oranicum commercium per Judæos interpres petierunt muneribus in amicitiae si-gnum oblatis ». De hæc legatione Ximenium hæc VI idus Julias ad Lupum scripsisse refert Gomesius: « Deo immortali gratiæ sunt habitæ, quod gens olim spoliis nostris ferox, nunc Hispaniæ vires reformidans sese regi nostro tam promptis animis et demissis subjeBAT; pluri-ens enim hoc faciendum esse censeo, quam si omnis Africa ferro et cæde superata foret. Algerii regulus idem consilium cum Trimesenio et ceteris secutus, sese fidei Ferdinandi tra-didit, et presidio Hispano Algerium fuit mu-nitum; quod ingentis tranquillitatis causa littori-bus nostris ea tempestate fuit »: sed ab Afri-canis rebus ad Indicas progrediamur.

¹ Cocc. de reb. gest. card. Ximen. l. v.

¹ Gomes. de reb. gest. card. Ximen. l. v.

70. Malaca capta a Lusitanis. — Hoe anno Malaca urbs Indiae opulentissima Mahometanis erepta, Christianoque adjuneta est imperio Lusitanorum armis : qua victoria ad ulteriores oras Evangelio iter munatum est. Ut vero res gesta sit, ex Barrosio¹, Orosio² et Maffeo³ describemus. Constituta re Goensi, non sine maximis difficultatibus, virtute Albuquerquii, quantumvis plures Lusitani patriæ amore irretiti, qui in Indiis detineri dolebant, adversarentur, idem dux, Christiani in India conditor imperii, cum ab Emmanuel rege Lusitanæ mandata accepisset, ut in mari Erythræi faecibus arecem excitaret, ad Arabum & Egyptiorumque naves trajectione in Indiam areendas, Adenumque vi occuparet; nuntiatum quippe fuerat Emmanueli, Sultanum Egyptium in Sueciæ portu in intimo sinu Erythræi maris condito, classem maximam parare, ad Arabicum bellum strenue se accinxit, intenditque iter : sed cum restarent adversi venti, frustaque eum iis Iuelandum foret, vela adversus Malacam, ad repetendam ultionem de illius tyranno, qui Didaeum Lupium Sequeriam proditione invaserat, direxit. Sita est⁴ urbs illa in continente non longe a Somatra insula, quam Maffeus eleganter describit⁵. Malacam vero invectus Albuquerquius injectis urbi facibus Mamudium ad dandam Lusitanis libertatem adegit⁶, ablatasque res ac sumptus instructæ classis repetit, detrectanteque tyranno die S. Jacobo Hispaniarum patrono sacro Malacam adortus est, atque aliquot dierum prælio expugnavit diripuitque : « Præda », inquit Hieronymus Osorius⁷, « ingens fuit; supra tria millia tormentorum capita sunt, armamentaria erant vario commeatu et instrumentis bellicis et munitionibus referta. Haec omnia, quæ ad classem reficiendam et urbem munendum pertinebant, miles non attigit; et tamen quinta prædae pars, quæ ad regem pertinebat ducentis millibus aureorum nummorum aestimata fuit, quamvis nec aurum, nec argentum, quod occultari potuit, miles in medium contulisset : unde constat si rex et mercatores opulentissimi opes suas post primum prælium ex urbe in mediterranea loca non traduxissent, tantam prædam futuram fuisse, ut avaritiam infinitam militum satiaret ». Convertit mox studium Albuquerquius ad firmandas res Malaccenses, revocandos in urbem cives et mercatores, extruendam arecem, præsidioque valido et fideli muniendam, neconon ad templum salutationi angelicæ (ejus enim mysterii mirifica religione afficiebatur) saerum ex manubiis erufoque ex sepulchris regum lapide construendum; brevique Malacam in pristinam amplitudinem restituit, in qua religio Christiana postea

effloruit. Vulgata illius victoriae fama Siamensis rex, qui extremæ ad ortum Indiae oræ imperat, duodecimque millia elephantorum habere dicitur, ex quibus quatuor millia semper ad subitos bellorum casus armata sunt, oratorem cum pretiosis muneribus gratulatum misit. Iaoensis pariter et Peguensis, qui post Gangem ad solis occasum dominatur, ac Somatrae reges legatos ad Albuquerquium ipsum decrevere : « Atii », inquit Osorius, « reges pacem et amicitiam petebant, alii libenter se regis Emmanuelis imperium accepturos ostendebant ».

71. Goa oppugnata ab Indis. — Interea Zabaimus Goæ imperii recuperandi cupidus, nunc vieto, nunc victori similis, duecum opera Goennes difficillimo implicuit bello¹, atque in Benestarino oppido in insula aditu sito arecem excitavit, bellisque praesidiis egregie munivit; ex qua cereberrimis incursionibus, occupatisque omnibus aditibus, quibus commeatus inferri poterant, Lusitanos adeo attrivit, ut nonnulli transfugerint ad hostes, abjectaque Christi religione Mahometicam superstitionem professi sint : cum Machiadus Lusitanus patriaque extorris, qui Turcicam sectam simulabat, illud flagitium detestatus pietatis studio crudele facinus patravit, seque ad Christianos contulit, ut eos in constantia confirmaret; de quo haec tradit Osorius² : « Hyems erat impedimento quominus commeatus in urbem invelhi posset, et Zabaimus omnes insulae aditus obcessos tenebat, ne eibaria ex continentí importarentur. Ea fames multis occasionem attulit Christianæ religionis abjurandæ, qui ad Rozalcum nocte confugiebant, et in Mahometis nomen jurabant. Hi septuaginta fuerunt, qui fidei et religionis immemores, ut corpus ad breve tempus alerent, animos in pestem sempiternam furenter et impie detrudebant. At Machiadus, qui se ad eam diem Turcam simularat, cum videret homines Christianos sanctissimam Christi religionem detestari, dolorem eximium capiebat : ea vero indignitate commotus, eo tempore, quo Christiani fame confecti, et in extremas angustias adducti videbantur, ut fidem suam factis ostenderet voluit ejusdem laboris et ærumnæ societatem inire. Is duos filios ex muliere Saracena suscepserat, et utrumque per se aquis lustralibus in Christi nomen expiarat. Hos ad se perduci jussit, ut secum in urbem intromitteret : quod cum exequi minime posset, facinus edidit valde miserandum ; maluit enim in sanguinem suum sœvire, quam pueros infantes secta Mahometis pestifera imbuendos in hostium potestate relinquare. Itaque nocte utrumque suffocavit; mane vero easum filiorum acerbissimum deploravit, et suam calamitatem cum multis lachrymis

¹ Jo. Barr. dec. 2. l. v. cap. ult. et l. vi. — ² Osor. l. vii. — ³ Maff. l. v. — ⁴ Barr. l. vi. — ⁵ Maff. l. iv. — ⁶ Bar. l. vi. c. 4 et 5. — ⁷ Osor. l. vii. p. 246.

¹ Bar. dec. 2. l. vi. c. 8. 9 et 10. Osor. l. viii. Maff. l. v. — ² Osor. ubi sup.

lamentatus est, dicebatque filios lamiarum præstigis fuisse miserabiliter extinctos. Deinde eum fingeret se molestia levanda gratia velle per insulam vagari, cum Lusitanis aliquot capti- vis et cum illis, qui Christi religionem exer- anda perfidia violarunt, ad urbis muros ac- cessit; ibi orationem luculentam habuit, qua de vita brevitate, de sempiternis suppliciis, de gloria immortali disseruit, et omnes adhortatus est, ut mallent in vita misera et eaduca labo- ribus brevissimo temporis spatio definitis tor- queri, quam in futura suppliciis sempiternis excruciani: orationem ejus nemo ex illis, qui a religione defecerant ad annos admisit; ipse vero cum captiuis Vasconetii fide, quam antea cum primum id induxerat in animum acceperat, in urbem ingressus est. Ejus adventus non modo lætitiam Lusitanis attulit, sed animos etiam illorum ad spem salutis erexit; id enim numine divino factum fuisse credebant, quod cum illis præsens adfuisset, non dubitabant quin salutare præsidium esset intra breve tempus hominibus afflictis, qui opem illius implorabant, allatu- rum ». Ut vero Goa obsidione ab Albuquerquo liberata fuerit, proximo anno dicitur.

72. *In America Cuba insula explorata.* — In novi orbis continentis provincia Uraba, in qua nova Christianorum colonia condita fuerat, Hispani in magna erant dissensione, cum post ejectum Nieuesam, qui ex Beragua ad sedandas sediciones evocatus fuerat, Ancisum praetorem in vineula conjectere; duce Vasco Hunnes, solutum deinde in Hispaniolam dimisere. Is in Cu- ham insulam vastissimam appellens illius terras peragravit, benigne habitus a regulo, qui ob ingentia miracula ope Deiparam divinitus edita Christianam religionem amplexus est; de quo hæc admiranda refert Petrus Martyr¹: « Is cum baptizari a transeuntibus Christianis peteret, quo nomine Hispaniolæ vicinae insulae gubernator appellaretur interrogans, commendatorem nominari audivit; erat enim eo tempore quo is voluit baptizari, gubernator quidam ege- gius vir Ordinis equestris militiae Calatravae, cuius institutionis equites commendatores ap- pellantur: optavit propterea Cazicus ille, id est, regulus, appellari commendator; commendator igitur iste insularis Ancisum ad appulsum be- nigne suscepit hospitio, et opplevit necessariis ad viatum: sed quid de religione sanctimonian- que ibi Ancisus servari didicerit ab incolis, tu, sanctissime pater, cuius dextra religionem san- climoniamque induimus, accipito. Nautam igno- tum male se habentem per Cubensis littora facientes iter e nostris quidam reliquerant apud commendatorem regulum. Nauta in honore ha- bitus a regulo et ejus ditionariis, valeladine reeuperata, commendatoris præfecturam in bel-

lis gerendis sæpe exercuit: mutuis namque sese invicem conficiunt præfisi, et victor evasit semper. Is sicut litterarum ignarus bono animo vir beatam virginem Deiparam pientissime co- lebat, et secum perpetuo consutum in pectore Virginis ipsius in charta pulchre depictum ge- stabat simulachrum; ea pielate victoriæ sibi semper peperisse commendatori significavit, at- que una commendatori persuasit abjiciendos esse zemes omnes, quos ipsi colerent, quia nocturnos lemures animalium nostrarum voratores infensissimos referrent; beatamque virgi- nem Deiparam patronam sumerent, si felici ductu suos omnes bello et pace iri gubernatum optaverit; defuturam nullo tempore Virginem Deiparam, si corde pio numen ejus invocave- rent. Facile rudis gentibus nauta persuasit; Virginis ergo simulachrum regulo roganti dopo dedit, cui et aadem, et altare dicavit, zemibus, quos avitos colebant, posthabitis. De zemibus, pater beatissime, ex gossampino ad nocturnorum lemurum, quos familiariter passim vident et alloquuntur, similitudinem contextos et eodem gossampino in miram duritiem interius constipatos in decimo nostræ decadis libello latissime dicimus.

73. « Ex nautæ instituto, sole vergente ad occasum, commendator ille regulus, et universi ejus ditionarii utriusque sexus domum Mariæ Virginis dicatam adeunt: quotidie ingressi flexis genibus, capite reverenter obstipo, et manibus junctis simulachrum his verbis multiplicato salutant *Ave Maria: Ave Maria;* pauci namque ex eis plura proferre ejus orationis verba didi- cerunt. Ancisum itaque et socios adeuntes, et dextra prehensos ad dicatam domum alacres dueunt, se illis mira ostensuros inquiunt. Si- mulachrum digito monstraverunt monilibus et tictilibus vasis, eduliis et aqua plenis per podia circumseptum; hæc namque simulachro thuri- ficii loco donant, ex avita religione erga zemes inquiunt ea se simulachro præbene, si fame urgeatur, desint cibaria: famen urgeri posse simulachrum integro sensu putant, sed quid auxilii a simulachri numine, hoc est, a beata Virgine, se fateantur habuisse auditu pulcherri- um est et, beatissime pater, pre certo haben- dum: tantus est enim ex nostrorum relatu pie- tatis erga Deiparam in his simplicibus incolis fervor, ut ad se laborantes in prælio præcipue contra suos hostes, pæne dixerim, cogant e cælo deseendere quandoquidem pretium, quo emere ipsum et suos cœlites possimus reliquit homi- nibus Dens, pium scilicet amorem et charitatem ardentem. Quonam igitur pacto poterit ullo tempore deesse beata Virgo, præsidium ejus pura tide invocantibus? Anciso et sociis com- mendator et palatini ejus omnes asseverant, conserua manu, nauta duce simulachrum por- lanle secum, zemes hostium in conspectu simu-

¹ Petr. Mart. dec. 2. c. 6.

Iachri virginis omnibus rem intuentibus versa facie intremuisse: zemes enim quinque suos ad praelium auxilium portant, nec simulachrum modo, sed viventem fœminam candidis vestibus pulchre amictam pugnae tempore auxilia ferentem in hostes se vidisse asseverant. Fatentur itidem hostes, ex adverso seeptrata et minaceum apparuisse suis hostibus faventem mulierem, cuius adspectu præcordia sibi horrescere sentiebant.

74. « Postea vero quam abivit nauta ab adiunctibus ea littora Christianis suscepitus navigio, servasse ad unguem nautæ instituta se commendator fatetur. Cum finitimus exortam esse diram contentionem de zemibus retulit, puta quinam zemes esset alio sanctior ac potentior, superque hac disceptatione certatum fuisse aperto marte saepius cum finitimus: sed beatam Virginem defuisse nunquam, quin ingruente certamine affuerit, attuleritque contra maximas hostium copias parva manu facilem victoriam. Quibus verbis clamore sublato in hostes irruerunt interrogati, se nil aliud unquam ex nautæ doctrina protulisse quam: *Sancta Maria, adjuva nos, Sancta Maria, adjuva nos*, idiomate tamen Castellano; id enim in omnium ore liquide prolatum nauta reliquerat. Num ita sese invicem crudeliter trucidarent, pacto federe conventum est, non ut singulari electorum ex utroque exercitu certamine, ut sæpe Romanis multisque aliis contigit apud antiquos, aut sagaci aliquo consilio res decerneretur, sed ut alterne ex utroque populo manibus post terga ligatis, et ad vincientis arbitrium post terga innodatis vinculis in aperto agro singuli juvenes sisterentur, eumque meliorem esse zemen adversi annuerunt, qui suæ partis colligatum juvenem celerius liberaret. Sancito federe, juvenes alterne vinciunt duos, commendatoriani adversum, adversi vero commendatorianum, ter idem tentasse inquiunt, terque invocatum sui zemis daemonem ad ligatum ex adverso accurrisse utroque vineto inspectante; sed proclamante commendatoriano assuetam appellationem: *Sancta Maria, adjuva me, Sancta Maria, adjuva me*; adventasse illico candidatam Virginem, et fugato daemone imposta virga, quam manu gestabat, in commendatoriani vinenla, solutum subito fuisse ante alterius oculos commendatorianum, transisseque in adversum eam vinenla, quibus erat commendatorianus ab hostibus innodatus, ita quod hostes repererint liberatum adverse partis juvenem, suum vero duplicitibus astrictum vinculis. Sed neque his contentos referunt hostes; præstigiis namque id agi humanis arguunt, non melioris numinis advenientis potestate. Ut igitur viri graves

estate ac moribus pollentes ab utroque populo quatuor adsint in prospectu ligandorum juvenum, qui an frans insit neene dijudicent, expostularunt hostes. O simplicem, o puram animorum benignitatem! O anream! o beatam simplicitatem! Annuit hostium postulatis cum suis familiaribus commendator ea fide, qua petiisse salutem sanguinis alluvie valetudinariam, qua Petrum eius, beatissime pater, vicem geris, siccis pedibus viso Domino fluctus calcasse didicimus. Fœdus initur, vinciuntur juvenes, viris gravibus octo adstantibus statuto limite locantur. Dato signo suum quisque zemen appellat in auxilium, vocat adventantem zemis demonem caudatum, hiatu vasto dentatum, cornutum, zemen ipsum manufactum emulanten, et ligati et spectantes cernunt volenter e vineulis jam solvere sibi dicatum juvenem. Ad proclamantis commendatoriani vocem præsto fuit beata Virgo viris gravibus potentis oculis ad rem tendentibus animum, assueta facit virga in adversum fugato daemone transilire sui clientis vincula. Perenisi tanto miraculo commendatoris hostes, Virginis zemen suo zeme dignorem esse fatentur. Ejus rei argumentum est quod, auditio Christianorum appulsa ad eas terras pagani commendatori finitimi, qui cum eo capitalia odia exerceuerant, et sæpe conflixerant, oratores ad Ancisum miserunt rogatum, ut sacerdotes ire juberet, qui eos baptizarent: duos quos secum habebat Ancisus propere mittit: centum triginta uno die ex commendatoris quondam hostibus, tunc amicis et affinibus baptizarunt». Et infra:

75. « Commendatoris rogatu relictus est apud eum unus e sociis libens, tamen non alia de causa, quam ut ipsum ditionariosque suos et finitimos, si accesserint, angelicam salutationem edoceat; arbitrantur namque se majori curae fore Deiparæ virginis, quo plura ejus orationis verba didicerint. Assensus est Ancisus commendatori, et his actis iter suum ad Hispaniolam, cui jam proximus erat, prosecutus est; deinceps ad regem in Valladoletu morantem se contulit, ubi mecum versatus est familiariter, etc. Haec volui, beatissime pater, (Leonem X compellat auctor,) de incolarum religione recensuisse, quæ non ab Anciso solum, verum etiam a pluribus aliis auctoritate potenteribus viris serutatus sum, quo intelligat beatitudo tua, quam docile sit hoc genus hominum, quamque facilis pateat eis ad nostræ religionis ritus imbuendos aditus. Nequeunt ista fieri repente; paulatim ad Christi legem Evangelicam in eius culmine sedes trahentur omnes, et tui gregis oves multiplicatas in dies magis ac magis, beatissime pater, intelleges».

JULII II ANNUS 10. — CHRISTI 1512.

1. *Negant schismatici liberum Romæ Concilium celebrari posse; a Cæsare mitti legatos postulant.* — Captum est anno Servatoris mensesimo quingentesimo duodecimo, Indictione xv, Lateranense Concilium OEcumenicum a Julio II, cui postea ejus successor Leo X finem imposuit, in cassum oblatrantibus Pisani conciliabuli Mediolanum translati factiosis, qui quocumque pergerent secum pestem exitiumque circumferre videbantur, ac solo contentionis studio, ut Francorum regis cupiditatibus lenocinarentur, negabant Romam magistrum fidei, sedemque Christiani imperii, utpote omniam summo antistitum principi ad Concilium celebrandum, in quo de pace inter Christianos redintegranda, decernendo in Barbaros bello, componenda disciplina Ecclesiastica ageretur, accommodatam esse; in qua nefaria opinione, causæ suæ ad contundendum schisma, Pontificemque divexandum fundamentum posuerunt¹, coeque abrepti consilio Mediolani, cum vi tyannica clerum ad saera profananda coegissent, quartum sui conventiuli sessionem maxima cum Mediolanensis populi et cleri offensione tenuere²; in qua decretum sessionis ultimæ Pisis habite instaurarunt, conquesti Pontificem postulatis de loco tuto et communis designando non assensisse; oratoribusque suis partes imposuere³, ut expostularent de qualuor cardina-

libus honore dejectis; quamvis ante et post sententiam Pontificiam provocassent ad Concilium ab ipsis indicium: proposuere⁴ ut Pontifex, a quo Cæsar dissentiebat, ob conciliatam Romanæ Ecclesiae Venetam rempublicam, imperiatem urbem nec Venetæ nec Ecclesiasticæ editioni omniam ad celebrandam synodum designaret. Cum vero missi jam ante ea de causa oratores velut ab impostoribus inventoribusque seditionum Ecclesiasticarum repulsam tulissent, objecere⁵, sperni a Julio Christianam rem, nec de Ecclesiastica disciplina in suum revocanda splendorem, superstitioneque Mahometica delenda curare, ac trigesimum diem a quarta Januarii evolvendum peremptorium dicere⁶ Pontifici, quo aliquem ex designatis locis pro Concilio deligeret, aliumve præter Romanam proponeret: ad induceendum autem aliquem temerariis ausis pietatis colorem, sanxere⁷, ut Pontifex, Cæsar, Francorum rex, Ferdinandus Hispanus, Ferrarie princeps, ac Bononienses bello temperarent, seque concordia interpretes futuros polliciti sunt, cum urgere potius Gallicum regem debuissent, ut Bononia Ecclesia restitueretur. Cum vero Pontifex Ecclesiasticos viros monuisset, ut a factiosorum consortio abscederent, neminem nisi accepta venia a conciliabulo discedere vetuerunt⁸ (1).

2. Dum his temerariis edictis præludebant

¹ Ext. ea de re fit, in Append. conciliab. Pis. p. 168. — ² Acta Pis. ead. p. 106 et 108. — ³ Ib. p. 109.

⁴ Acta Pis. p. 111. — ⁵ Ib. p. 113. — ⁶ Id. ib. — ⁷ Ib. p. 115. — ⁸ Ib. p. 120.

.1) Lateranense Concilium anno praecedenti indictum anno tandem isto celebrari coepit. In ejus historia nihil ambiguum, discussione dignum occurrit; de ejus auctoritate tantummodo propter unius nationis Gallicæ dissensum disputatur. Cum enim Pisanum conciliabulum unius omnium promoverint Galli, ita et unius omnium auctoritatem generalis Concilii Lateranensi huic detrahendam censurant. Nec sane negaverim minorem convenisse episcoporum numerum, quam pro dignitate Concilii generalis; numerum enim episcoporum centum viginti haud excessisse queritur Alexius Melitensis episcopus in ea quam in exordio tertiae sessionis concilie apud Patres peroravit. Qui pariter Alexius in ea ipsa oratione dolet nihil eorum, quorum gratia Concilium augebatur, optatum exitum oblinuisse; mores enim adhuc corrupti, bella saviebant in dies, nec quidquam de Turco bello decernendo spei affolgebat. Unum supererat tot inter mala levamen: « quod de heresibus, quæ ut plurimum causa Conciliorum fuere, nec publice nec impune laboramus ». Quibus veris eorum opinio refellitur, qui hanc pariter causam, tollendam scilicet heresem, inter ceteras Concilii lajus cogendi referunt. Nec sane quidquam ad Bohemorum heresem, quæ unica tunc vigebat, pertinet, inter Conciliū decreta legitur. Verum si parum feliciter Lateranense Concilium cessit, Pisani

schismati seditiosi præsules, non leviter ange-
bantur, paucos numero, eosque Galli regis ada-
ctos imperio, excepto eorum præside Hispano
Bernardino Carvajalo, quem Nicolaus Baselius
instrumentum diaboli appellat¹, tantum facinus
ausos; utqne majorem auctoritatem gestis suis
adderent iterum Maximilianum ursere², ut ora-
tores Cæsareis instructos mandatis ad ipsorum
conventiculum legaret: at ille jam decretos re-
spondit; tum a se imperiales conventus Augu-
ste pro Ecclesiastica disciplina ad pristinum
sanctitatis nitorem celebratum iri, ad quos in-
ternuntios ab eodem conventiculo Mediolanensi
mitti postulavit: decrevere illi mox ad illos En-
golismensem episcopum et tres doctores: qui
cum regiam auctoritatem pseudosynodi auto-
ritati longe anteferrent, nec prius iter ingredi
vellet, quam Ludovici Francorum regis, cuius
movebantur imperiis, mandata delata essent;
schismaticus cardinalis Pria de his Ludovicum
duodecima Januarii die consuluit: paucisque
interjectis diebus, improbum suggestit consi-
lium, ut nimirum Catholicorum præsulum, qui
in Gallis Pontificiam auctoritatem adversus
suorum ausus fraudesque tuebantur, census
Ecclesiasticos invaderet; cum Pontifex in de-
fœlores suos eorumque sectatores Gallica fa-
ctione implicatos, judiciariam severitatem adhi-
beret. Porro Mediolanenses seditiosi sua spe
et Cæsareorum procuratorum expectatione de-
lusi sunt: ancipiili enim curarum æstu Maxi-
milianus fluctuabat, cum hinc a Ferdinando
Hispaniarum rege deterretur³ ne schismatico-
rum societate se contaminaret, suosque potius
procuratores ad Lateranense Concilium, quam
conventiculum Pisani legaret; hinc ut datam
fidem servaret, a Gallo moneretur; sed ut refert
Coccinus⁴, oratores quos Mediolanum mittebat
e Tridentina urbe, ad quam pervenerant, revo-
cavit: enique Gallorum regis potentiam incli-
natam vidisset, ad eam prosternendam Pontifici
atque Hispano et Anglo se conjunxit. Faetiosi
lamen, qui Cæsareis precibus incitali concilia-
bulum indixerant, in pertinaci mentis durilie
persliterunt, in quintaque sessione xi Februarii
die Fredericum Sanseverinatem legatum Bononi-
e creaverunt⁵, tum Bullam pseudosynodi lit-
teris appendendam decreverunt⁶ gravesque po-
nas in eos, qui Mediolanum tendentes, vel ab
eo recedentes spoliarent, constituerunt⁷.

¹ Basel, in Append. ad Chron. Nauel. — ² Ext. de eo lit. in Ap-
pend. conc. Pis. p. 171. — ³ Ext. ib. p. 175. — ⁴ Gomes, I. v.
in gest. card. Ximeni. — ⁵ Cocce, de bellis Ital. — ⁶ Acta conc.
Pis. p. 136. — ⁷ Ib. p. 138. — ⁸ Ib. p. 131.

Concilii vel potius conciliabulii res molto infelicissime reciderunt; ab omnibus enim contemptui et despiciuntur habiti Patres, quid satis aptum
ad disciplinam moresque componentes decreverunt ne memoria quidem proditum esse scio. Hec insuper de Concilio illo scripta reliquit
Gaspar Hedio in historica synopsis Eusebiorum Sabellici adiecta: « Hoc Concilium a Bernardino Carvajalo S. Crucis cardinali temere nullo que
successu institutum est. Illud etiam theatralis Iudi nomine traduxisse Ludovicum Gallicum regem Spondanus, Gallicus scriptor, agnovit. Vicini-
sim autem Concilium Latebracense quoniam plures adire recusarunt, deinde laueni omnes probarunt, exceptis Gallis, quanquam et ex Gallia
Aventineus archiepiscopus adiit. Quarto generalis Concilii auctoritatem delegari illi jure posse non facile multa persuaserunt. »

3. *Cardinalis Sedunensis legatus Apostolicus
ad imperatorum et ad Helvetios.* — Inter haec
descendere coepérant ex summis Alpium jugis
Helvetii, a quibus Navarretum direptum est¹,
nec levis terror seditiosos invasit: quippe a Se-
dunensi cardinali religionis studio accensi Hel-
vetii Pontificia stipendia, quam Gallica sequi
maluerunt. Missum autem ad eos in eundem anno
cardinali ipsum Sedunensem, legatique Apo-
stolici auctoritate instructum ad pellendos Insu-
bria schismaticos, refert Paris de Grassis²: « Die,
inquit, Mercurii mœxi, septima Januarii,
sanctissimus dominus noster in consistorie se-
creto, ut moris est, ereavit reverendissimum
dominum cardinalem Sedunensem legatum in
Lombardiam, ut jungat se cum Helvetiis, qui ibi-
dem sunt contra Gallos, et eos manuteneat in
fide Apostolica, et quatenus opus sit, proficeretur
etiam usque in Germaniam ad confusio-
nem schismaticorum, praesertim eorum, qui
fuerunt olim cardinales ».

4. Paucis interjectis idem auctor servatum
in dimittendo legato ritum ita describit³: « Le-
gatus genuflexit ante papam, qui sedens capite
cooperto legit antiphonam. In viam pacis, etc.
et psalmum: *Benedictus*; me ei alternatim re-
spondente cum cardinalibus duobus legatis as-
sistentibus, quasi facile idem facientibus, et
replicata antiphona papa depositus biretum ».
Et infra: « Crucem acceptam dextra sua dedit
in dextera legati dicens: *In hoc signo sanctissi-
mae crucis intende, prospere procede, et regna.
In nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti.* Ille
ultimo osculatus est pedem, manum, et faciem
papæ ». De ea legatione ipsi data extat Diplo-
ma, cuius præcipua pars his verbis concepta
est⁴:

« Julius, etc. De recuperatione civitatum,
oppidorum, aliorumque locorum et terrarum
ad nos et sanctam Romanam Ecclesiam legitime
pertinentium, dies noetesque pro cura pastoralis
officii cogitantes, fortissimum potentissi-
mumque exercitum contra iniurias filios Ben-
tivolos Bononiam, et Alfonsum Estensem Fer-
rariam civitates ad dictam Ecclesiam legitime
pertinentes occupatas indebet detinentes para-
vimus, ac dilectum filium Joannem S. Mariae in
Dominica diaconum cardinalem in Romandiola
et dicta civitate Bononiensi nostrum et Aposto-
licæ Sedis legalum de fratrum nostrorum con-
silio fecimus et deputavimus; et cum dictis

¹ Ext. ea de re lit. in Append. conciliab. Pis. p. 173. — ² Paris
Ms. arch. Vat. to. iii. p. 761. — ³ Id. ib. — ⁴ Lib. Bull. LXXXVII.
p. 234.

occupatoribus magna auxilia præstari cognoverimus, nihil omittendum putavimus, quod vel ad officium nostrum vel ad facilitandum expeditionem dictarum civitatum pertineret; circumspecionem tuam ad charissimi in Christo filii nostri Maximiliani in imperatorem electi et Helveticorum, ac Suitensium, et aliorum principum auxilia imploranda, ut copiis ad recuperationem civitatum et locorum hujusmodi auxilium nobis et dicta Sedi præstare volentibus praesesse debeas, mittendam duximus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ ^MXI, V id. Januarii, Pontificatus nostri anno IX ». Instrutus est aliis litteris ¹ amplissimis mandatis et prærogativis, ut legationem cum dignitate gerere posset. Profectus ille ad Helvetios ita ipsos concitavit, ut promissa omnia Ludovici regis Gallorum respuerint, multisque victoriis de Pontificiis deque Venetiis reportatis elatos altriverint; quorum gestorum narrationem aggredimur.

3. *Gallorum victoriis elati schismatici Pontificem contumaciam impudenter accusant.*—Extremo Januario cardinalis de Medicis in Emilia legatus Hispanicis auxiliaribus copiis suffultus Bononiæ obsidione cinxit, eaque bellica calamitate omnes Ecclesiæ atque omnia monasteria extra urbem sita, in primis Cruciferorum et S. Michaelis, aut prorsus aut magna ex parte vastata refert Carolus Sigonius ² in sacra Bononiensi historia; tum addit divina ope Bononiæ ab excidio vindicatam. Meminit ejus rei Guicciardinus ³, dum refert, acto sub murum cuniculo, tormentarii pulveris vi eam partem muri, in qua erat Deiparae sacellum, in sublime adeo elatam, ut obsessores stantia retro instructa ad pugnam Bononiensium agmina viderint, rursusque eadem muri pars in eumdem locum recederit, et cum reliquo coaluerit ac si labem non fecisset. Ut vero postea Bononia sine vi et cæde in Romanæ Ecclesiæ potestatem, fugientibus Bentivolis Gallisque, redierit, suo loco dicetur.

6. Interea Gasto Fuxensis ⁴ ad Bononiæ Pontifici legati Hispanorumque obsidione solvendam provolavit, ut eam in perduellione confirmaret: cumque erumpere in castra Hispanorum pararet, ii motis tacite castris periculo se subduxere sexta Februarii die. Quo successu elatus Fuxensis Brixiam, quæ defecerat ad Venetos, nonnullasque Venetorum copias in itinere fudit: deinde die decima octava ingressus arcem in Brixianos irrupit, ac misera urbem rapiniis et cædibus complevit tanta immanitate, ut cadaverum strues ingentes ad quatuordecim millia cumulata referat Bonaccursius ⁵. Exercitam in Brixianos a Gallis barbaram carniticinam adeo, ut etiam pueros puellasque contrucidaverint,

confirmat Petrus Delphinus ¹, addiditque in litteris ad Eusebium Priolum monachum, quod postea evenit, Gallos immanitatis sue pœnas Deo datus.

7. Vastata Brixia, Galli Bergomum ad dedicationem compulere, auctoque novis delectibus in Gallia habitis exercitu, idem Gasto versus Bononiæ signa verlit mense Martio, ac Pontificios Hispanosque eam infestantes solo terrore dispergit. Quibus bellicis eventibus confirmati Mediolanensis conventiculi schismatici in sexta sessione xxiv Martii die Pontificem contumaciam impudenter accusarunt, quod non de alio loco ipsis accepto, prætermissa Lateranensis Concilii mentione, conveniret: indixere preces, ut Deus pseudosynodi res deusque promoveret; titillabant enim eos inanis spes, Gallicis armis oppresso Pontifice, missaque sub jugum Italia, reliquas nationes profano eorum cœtui se adjuncturas, quas ut Pharisaica hypocrisi subornarent, hæc deereta fecere ²: « Admonet hæc sancta synodus ut omnes sacrum Concilium celebrantes omnem gravitatem et honestatem, quæ viros Ecclesiasticos deceat, diligenter observent; vitam et conversationem exemplarem ducant, et cum ad dandam legem toti orbi convenient, ipsi prius in se legem demonstrent; sint eorum mores sine macula et ruga; exhibeant se tanquam speculum mundum, in quo alii se speculantes normam et exemplum sanctimoniae accipient. Meminerint se esse sal terra, in quo opus est ut nunc saliatur mundus; sint pii coram hominibus, ut videant bona opera ipsorum et glorifcent Patrem, qui in cœlis est. Ipsis inquit Apostolus in persona Timothei: *Esto exemplum fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate;* ipsi igitur necessaria est bona conscientia propter seipso, bona fama propter proximos ».

His alia addita sunt monita ad sucatam pietatis ostentationem composita: si enim vera religione duebantur, cur non Romanæ ad celebrandum Lateranense Concilium se conferebant, pacique seriam dabant operam? quin potius pseudocardinalem Sanseverinatem impudenter ab ipsis legatum dictum ad Gallium exercitum miserunt ³, ut Italianam cruentare fôderet everteretque Pontificem.

8. *Inanes schismaticorum argutiae a Cajetano in suis Commentariis confutatae.*—Quo vero schismatis maculam ob conventiculum suum conceptam eluerent, varia edicta conscripserunt; in his enim indictam rite et congregatam Pisanam pseudosynodum probare quadruplici arguento contenderunt ⁴. Primum petebatur ex decreto universalis Ecclesiæ in Constantiensi et Basiliensi Conciliis: sed eo ipso Concilium Latera-

¹ Lab. Boll. LXXXII, p. 233. — ² Sigon. l. v. de episc. Bon. in Arth. Grasso. — ³ Guicci. l. x. — ⁴ Bonac. in Durius, Guicci. l. x et alii. — ⁵ Bonac. in Duar.

¹ Petr. Delph. l. x Ep. LVIII. — ² Ib. p. 152. — ³ Rua. hist. Raven. l. VIII. — ⁴ Ext. in iisd. Actis p. 1661.

nense esse jure indictum ostendebatur, omnemque alind contrarium dissolvendum. Secundum ducebant ex disciplina in omnibus ordinibus collapsa in suum revocanda splendorem: sed ea non in eo factiosorum conventiculo, sed in Lateranensi potius Concilio restitui poterat. Tertium eliciebant ex sedando bello inter Christianos gesto, et inferendo fidei hostibus; sed ipsi dum ita dissidebant a Pontifice, spernebantque ejus imperia, illud accendebant. Quartum argumentum falso axiomati innixum erat; volebant enim ob negligentiam Julii in convocando Concilio biennali flexu a suscepta dignitate Pontificia, jus congregandi illius ad Bernardinum Carvajalium et sectatores transfusum, illique ipsum se sponte submisso. Qua in re duo animadvertisenda sunt, unum est Julium nullis humanis aribus Pontificiam auctoritatem a se in cardinales derivare potuisse, ut ex Innocentii VI sanctione antea ostensum est: multo minus, ut paucorum cardinalium seditiosorum auctoritati se submiserit, cum nusquam venire in mentem posset tantum facinus illos ausuros: ac si cardinales ex placitis concilavis Concilium decernerent, in id communibus votis conspiratores, a quibus Julius non dissensurus erat: nec quod piis animis ad Ecclesiæ asserendam dignitatem conceptum erat, a turbulentis illis hominibus usurpari ad Ecclesiam schismate novo laniandam. Ex quibus conspicuum fuit, inane et imbratile esse factiosorum decretum¹, quo pseudosynodum Pisanam jure Mediolanum translatum disceptarunt.

9. Irritum pariter alind², quo Lateranensis Concilii denuntiationem infringere pertentabant: quod ex ipsis etiam eorum sophismatibus patet: «Quia, inquit, duo universalis Ecclesiæ generalia Concilia eodem tempore simul esse non possunt: directe enim contradicit articulo: Unam, sanctam, Catholicam et Apostolicam Ecclesiam». Haec tenus reclissime; cum itaque Lateranense a summo Pontifice omnium ferme cardinalium communi consilio, necnon universo orbe Christiano, excepta Gallia, imo potius ex ea paucis exceptis, qui principis sui ausa probaverunt, indictum, dissolvendam Mediolanensem sive Pisanam pseudosynodum constabat: quod subjiciunt, Pisanum conciliabulum Lateranensi Concilio antecellere, quia illud prævenitur, turpiter aberrare noseuntur, qui præventionem jus violariamque esse putarunt. Fœdissime quoque lapsi sunt, dum sauxere³ schismatice, non spectare amplius ad Pontificem communis pro celebrando Concilio loci designandi jus, cum peremptorium diem illi perperam constitutum effluere passus esset. At si Christi vicarius Romanum omnium gentium communein parentem et magistrum delegerat, fru-

stra de communi alio loco deligendo postulatus est; cum subditorum non sit, maxime si pauci tactiosi extiterint, principi suo mandata dare.

10. Eadem Synodus theatralis Gallorum regis clientelam accipere se jactavit⁴, cum illi ejus clientela tantum tuli essent, ne a Catholice Mediolanensibus lapidibus appelerentur; eodem etiam beneficio Caesarem complecti fixerunt, qui tamen ipsos execratus Lateranensi Concilio adhaesit, ut infra dicetur; denique in sessione de qua paulo ante memoravi, dum schisma molestabantur, Pontificem monuere⁵, ut viginti quatuor dierum lapsu Apostolica in factiosos et sectatores edicta rescinderet, atque eo demenitiae progressi sunt, ut minas de abroganda ipsi Pontificia auctoritate intentarent⁶, quod scelus ut rite peragere videtur, duo decreta propoluere Conciliorum malo interpretes vel illusores. Primum ex Constantiensis sessione V decreptum erat, eo editum tempore, quo tres ex plerorumque sententia ambiguo jure Pontificios apices gerebant, statuebaturque eos generali Concilio legitime congregato obtemperare debere: at paucorum Gallorum conventus a paucis transfugis cardinalibus indictus generale Concilium legitime congregatum diei non poterat: nec si generale fuisset, par erat temporum ratio, cum Julius sine æmuli ullius controversia Ecclesiæ præessel. Alterum⁷ ex Basiliensi synodo sessione XI petitum erat, subjectisque verbis conceptum: «Si Romanus Pontifex, qui primus in vinea Domini laborare, et alias suo exemplo ad laborandum trahere tenetur, generale Concilium actu legitime congregatum quoquo modo de facto impedire, mutare, prorogare aut dissolvere operam dederit, et infra quatuor menses cum reali satisfactione non resipuerit, ex tunc a papali administratione sit ipso facto suspensus: quæ quidem papalis administratio ad sacrum Concilium ipso jure devolvatur; et si dictam poenam per duos menses post dictos quatuor animo sustinuerit indurato, contra eum usque ad privationem inclusive per Concilium generale procedatur». Hanc porro Basileensem Synodus generalem fuisse, et illi Eugenium IV adhaesisse falso addiderunt: sed Basileense Concilium in exordio, non tamen in progressu generalem fuisse ostendimus suo loco, quamduo nimis Pontificis imperiis se regi passa es, non ubi Synodus Ferrariam, indeque Floreniam fuit translata: nou itaque hoc decretum a generali Synodo editum fuit, cum tunc paucissimi præsules illi interessent, easque turbas minoris ordinis sacerdoles, partimque Eugenii æmuli excitarent. A vero etiam abhorre demonstravimus, Eugenium ejusmodi Basileensis decreto adhaesisse; producta enim a nobis acta fuerunt publica auctoritate munita,

¹ Exib. ibid. p. 169. — ² Ib. p. 170. — ³ Ib. p. 173.

⁴ Ib. p. 172. — ⁵ Ib. p. 173. — ⁶ Ib. p. 178.

quibus summa contentione nefarios hujusmodi Basiteensium ausus refregit. Non aliud vero quam funestum schisma ex impio decreto consecutum est; quod divina ope extinetum factiosi hi non minore quam illi dedecore, nec minore damno ab inferis excitare pertentarunt.

11. Confutarunt vero singulas adversariorum argutias Poggius¹ Florentinus, tum Thomas² de Vio, qui luculenter demonstrarunt, Concilium non habere immediate potestatem a Christo, nec representare universalem Ecclesiam, nisi Pontifex in eo includatur, ac maximo intervallo differre Pontificem dubium a non dubio; dubium enim subesse Concilio; non dubium illi praesesse: nec tantum esse caput Ecclesiae divisive sumptae, sed etiam collective sumptae, quae graviter schismaticos perculere, cum omnia in eorum conventu gesta irrita et inania esse ostenderetur. Indignati itaque Cajetano, ineunte anno ejus librum ad Parisiensem Academiam misere, quo ex illius censura ejusdem Thome doctrina adduei in invidiam posset, qua etiam pseudosynodus ad damnandum auctorem iteretur. At in Appendice Actorum pseudosynodi extant Ludovici Francorum regis litterae hoc anno decima nona Februario consignatae, quibus ille Thomae de Vio, ut Conciliorum auctoritati detrahentis, Commentarios flammis aboleri jussit maxima ipsius Thomae e Vio gloria, regioque dedecore: quid enim gloriosius auctori Catholico potest accidere, quam si ejus scripta ab hereticis vel schismaticis exurantur. Verum Ludovicus agre ferebat suum facinus in pseudosynodo tuenda in luce et omnium oculis constitui: quantumvis revera ipsem et eamdem pseudosynodum, ut theatram Iudum ad exagitandum Pontificem inventum sperneret; quippe Anglerius ejus apud Ferdinandum regem Hispaniae orator in litteris ad Marchionem Bellicensem datis³ ait. Ludovicum regem Hieronymo Cabanille Valentino equiti Hispani regis nomine de conciliabulo Pisano promoto, susceptoque schismaticorum patrocinio conquerenti respondisse, eam Synodum fabulam esse, et declamatiunculam joco exegitatam, ad trahendum in regias partes Pontificem; quam vero tristi Gallicarum rerum exitu peracta sit haec synodalis fabula dicetur inferius.

12. Porro ad Ludovici regis et schismaticorum partes efferendas editus est libellus, quo disceptavit auctor, Christianam rem publicam jure naturae aliarum communitatum, quae perfectae et liberae sunt, exemplo, neconon jure divino principem suum abutentem tradita potestate plectere, et honore dejicere posse; cuius fulilia argumenta idem Thomas de Vio, scriptis

duobus hoc anno libris apologeticis dissolvit. Primo quidem adversae opinionis fundamenta convellit: quod enim ex iure naturae obtuso petitur in apologia prima de comparata auctoritate papæ et Concilii sic redarguit, et confusat⁴: «Quoniam naturalis propagatio regiminis, sicut et aliarum rerum, ortæ rei naturam ostendit, libet intueri, quod Ecclesia non a singularris aut a communitate, sed a capite homo-geneo Iesu Christo initium sumpsit originis, perfectionis et potestatis: propter quod Ecclesiae sua dixit Joannis xv: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*. Natura igitur Ecclesiastici regiminis ab ipsa sua nativitate est, non ut in communitate sit, nec ut a communitate ad unum vel plures derivetur, quemadmodum accidit in reginu civili humano, sed ut in uno certo principe suapte natura sit: et cum princeps iste unus atque idem Dominus Jesus heri, hodie et in saecula vivat et regnet, secundum naturalis juris consequentiam oportet, ut ad ipsum principem, non ad communitatem Ecclesie spectet in sua absentia ordinare de vicario, non communitatis, que, utpote serva nata, principandi jure caret: sed ipsius principis naturalis Domini communitatis Ecclesie; et hoc ipsum Salvator noster per semetipsum exequi dignatus est, dum Petrum Apostolum solum instituit suum vicarium post resurrectionem, antequam caelos ascenderet, ut patet Joannis ult. Relinquitur igitur quod sicut princeps Ecclesie non a communitate Ecclesie naturaliter auctoritatem habet, ita illius vicarius non ab Ecclesie communitate, sed a Iesu Christo auctoritatem naturaliter habet».

13. Contendit deinde auctor, non posse Ecclesiam ea omnia, quae alia bene morata et libera res publica jure naturae possit, sic inquiens: «Signum infallibile servitutis Ecclesiae communicatis quoad principatus est, quod non potest sibi ipsi regimen retinere, nec duobus aut tribus committere: haec enim posse communitatem liberam manifestum est, potest enim et per seipsum regere, potest et triumviratum instituere, et alia hujusmodi etiam supra regem quem eligunt; quod Ecclesiam non posse manifeste liquet; alioquin posset aut in pluribus simul locare potestatem jurisdictionis papæ, aut officium aliquod supra papam».

14. Refelxit deinde aliud argumentum, quo schismati contendeant jure divino ex verbis Domini: *Dic Ecclesiae*, Concilii auctoritatem Pontificie anteferendam. Cum vero Ecclesie nomen in varias interpretationes trahi posset, non de sola universalis Ecclesia dictum ostendit, cum fratris crimen universalis Ecclesie pafefacere non jubeamur: non etiam de aliqua

¹ Pogg. de auct. papæ et Concil. — ² Thom. de Vio de auctorit. papæ et Eccles. — ³ Ext. in Append. Act. concil. Pis. p. 156. — ⁴ Anglerii Ep. CDLXIX, CDLXXVII, CMLXXXIV.

¹ Thom. de Vio in Apologia de comparata auctoritate papæ et Concil. c. 1.

determinata Ecclesia intelligi, cum nulla hujus potius quam illius ratio foret; indistincte itaque intelligi de ea Ecclesia, cui peccans frater subditus sit, non de quavis collectione fidelium, in qua Waldenses jurisdictionem et potestatem sitam voluerunt, quod potestatem sequi sanctitatem personae delirarent; ac demum concludit¹: «Est ergo sensus litteralis verborum Domini, quod tanta esset futura eujuscumque Ecclesiae auctoritate potestas in sibi subditis, ut sententia ejus et eorum hominibus et in celo esset valida». Ex quibus patet cum nomine Ecclesiae non quavis intelligatur Ecclesia, sed quae auctoritate in peccantem polleat, ex eo textu Evangelico non probari obnoxium Concilio Pontificem, cum non subsil universalis Ecclesiae, sed presit, ut dicebamus.

15. Porro Thomae Cajetani sententia, nimirum dato easu, quo Pontifex variis criminibus, excepta haeresi vel illius suspicione justa, se irrefiret, confugieendum esse ad Christum summum Ecclesiae principem, ut vicarium suum emendaret, adducta in invidiam est ab adversariis; cavillabantur enim male actum cum Ecclesia, si instar bene morata et institute reipublicae principem suum potestate abutentem de gradu dejicere non posset; quorum ineptas cavillationes refregit², imo praecclare actum cum Ecclesia, quia inde gravissimorum dissensionum semina evelluntur, neque Christus unquam Ecclesiae defuturus sit, ac longe praeclarus, si ad illum fideles supplices perfugerint, quam omni humana ope ac industria consulturus sit.

16. «Dixi», inquit Cajetanus, «in cap. xxvii, quod Deus optime providit Ecclesiae, disponens quod orationis remedio contra papam malum uteretur, non autem depositionis potestate. Objicitur tripliciter. Primo quia minus bene instituta esset politia Ecclesiastica quam civilis; et tenet sequela, quia civilis potest principem tyrannice regente pertinaciter deponere, Ecclesiastica autem non posset. Secundo quia Deus ademisset communitati Ecclesiae potestatem sibi naturaliter convenientem et necessariam ad pacificam conversationem, qualis est potestas depositiva principis in casu tyrannidis; et tenet sequela, quia talis potestas naturaliter convenit communitati perfectae et liberae. Tertio quia, cum Deus opportunius remedium quam orationem Ecclesiae potuerit instituere, scilicet potestatem depositivam, dicere non aliud remedium quam orationes reliquise, est dicere politiam Ecclesiasticam non bene institutam et effectam servam strictissima servitute.

«Respondeo: Deus longe melius et eminentius instituit Ecclesiasticam reipublicam quam civilem, quoniam illam instituit cum proximo et homogeneo capite vivo in perpetuum sine

potentia errandi, presente sponsaliter votis omnium et singulorum ubique; haec enim est institutio reipublicae Christianae simpliciter: de istitutione autem ad tempus, scilicet corporalis absentiae principis nostri dicitur etiam, quod optima est, quando consonat primariae institutioni: et quoniam res publica Christiana secundum suam primariam institutionem serva est nata, et tota potestas est in suo principe naturali, ideo optime consona institutio ad tempus est, ut non communitati, sed vicario principis potestas plena committatur, ut praedictum est; et quod res publica, quandiu vicarius principis sub principe est simpliciter, quod fit per esse Christianum, simpliciter recognoscet principem unum, et recurrat ad eum audientem et paratum exaudire. Et scito quod contingit homines in hae re falli, quasi a negatione modi ad negationem rei: cum enim deponere papam contingat multis modis, scilicet per providentiam humanam, et per orationem Ecclesiae perseverantem, et neutro modo opus sit nisi in easu verae necessitatis, ex hoc quod Ecclesiae nou est concessum quod possit deponere per viam providentiae humanae, non sequitur Ecclesiae non esse concessum quod possit deponere papam: quoniam alia via, scilicet orationis perseverantis, infallibiliter potest; quae enim per amicos possumus, per nos aliqualiter posse testatur philosophus, quanto magis, quae per patrem possumus?

17. «Ad primum ergo negatur sequela. Ad probationem dicitur, quod utraque politia, scilicet tam civilis quam Ecclesiastica, potest deponere tyrannice regentem ipsam, sed diversimode; quia civilis perfecta et libera potestative et per providentiam humanam, Ecclesiastica autem per potestatem sui Patris per orationis perseverantiam, quando vere oportet; et hic modus quidem excellentior, et non potens errare sicut primus, et melior: et propterea non minus bene; sed melius provisum est Ecclesiasticae reipublicae de modo abjiciendi a se malum ministerium, quam civili.

18. «Ad secundum negatur etiam sequela; quia communitas Christiana est serva, ac per hoc naturali jure sibi non competit potestas super principem suum, et consequenter nec super principis vicarium, nisi a principe sibi concedatur: unde licet verum sit, quod Ecclesiastica communitas distincta contra principem non habeat super principem et ejus vicarium tyrannizantem auctoritativam potestatem, non tamen adempta est sibi a Christo aut quocumque alio modo, sed ex natura sua, quia servata est, contraxit hanc negationem.